



Województwo
Śląskie

Katowice, 5.04... 2022 r.
OS-WU.700.23.2022
OS-WU.ZD-00010/22



Mirosław Mazur
Radny Sejmiku
Województwa Śląskiego

Szenarski Paweł Redny

Dotyczy: interpelacja znak: INT.6.0003-0397 z dnia 23 marca 2022 roku

WICEMARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Odpowiadając na interpelację znak INT.6.0003-0397 z dnia 23 marca 2022 roku w sprawie zapisów uchwały antysmogowej informuję o podejmowanych działaniach.

Dariusz Starzycki

Urząd Marszałkowski
Województwa Śląskiego
ul. Ligonia 46
40-037 Katowice

TELEFON +48 32 20 78 287

dariusz.starzycki@slaskie.pl
slaskie.pl
powstania.slaskie.pl

Projekt LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”.

W dniach 15-16 lutego 2022 r. odbyło się wydarzenie pn. „Welcome Meeting” dla przedstawicieli Komisji Europejskiej z reprezentantami projektów realizowanych na rzecz ochrony środowiska i klimatu w ramach programu zintegrowanego LIFE Unii Europejskiej w 11 krajach Unii Europejskiej, w tym Polski. W trakcie wideokonferencji zostały przedstawione założenia projektu, którego liderem jest Województwo Śląskie.

22 lutego 2022 r. nastąpiło uroczyste podpisanie umowy o dofinansowanie „Śląskie. Przywracamy błękit” ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, opiewającej na kwotę prawie 26 mln zł. Celem tego projektu jest opracowanie i wdrożenie działań naprawczych, których realizacja doprowadzi do poprawy jakości powietrza. Podjęte w jego ramach działania umożliwią znaczące przyspieszenie tempa wymiany urządzeń grzewczych małej mocy (poniżej 1MW) opalanych paliwami stałymi w sektorze komunalno-bytowym. Istotnymi punktami programu są: rozwój potencjału instytucjonalnego, regionalnego systemu wsparcia doradczego oraz regionalnej platformy informacji w zakresie poprawy jakości powietrza; wsparcie systemu doradczego oraz regionalnej platformy informacji w zakresie poprawy jakości powietrza, wdrożenie mechanizmów efektywnej kontroli zanieczyszczeń na szczeblu samorządowym i wypracowanie dobrych praktyk w tym zakresie oraz wdrożenie metod optymalnego podnoszenia efektywności energetycznej i racjonalnego inwestowania w obiektach użyteczności publicznej. Województwo Śląskie jako beneficjent koordynujący wraz z przedstawicielami 4 związków subregionalnych, 80 samorządami gminnymi województwa śląskiego, Związkiem Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, Instytutem Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrze, Politechniką Śląską w Gliwicach, Śląskim Ogrodem Botanicznym i Europejskim Ugrupowaniem Współpracy Terytorialnej TRITIA, będzie realizował ww. kluczowe działania.

Konwent Burmistrzów i Wójtów Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

W dniu 4 marca 2022 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli gmin uczestniczących z udziałem Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego Janem Kawulokiem. Jednym z głównych zagadnień były kwestie dotyczące realizacji tzw. uchwały antysmogowej.

W ramach bieżących kwestii samorządowych przedstawiono kwestie transformacji regionu w kierunku nowoczesnej gospodarki niskoemisyjnej powiązanej z rozwojem społeczno-gospodarczym i ochroną środowiska. Kierunek ten wiąże się z potrzebą przebranżowienia, potrzebą inwestycji w rozwój i innowacje oraz zwiększeniem ilości energii produkowanej z OZE. Pełnomocnik Marszałka Województwa Śląskiego ds. Strategii w Obszarze Klimatu i Środowiska Anny Bogusz przypomniała także najważniejsze elementy Strategii Rozwoju „Śląskie 2030” – Zielone Śląskie, w tym wyzwania związane z poprawą jakości powietrza oraz obecnie realizowane i planowane projekty.

Zespół ds. analizy realizacji uchwały nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego.

18 marca 2022 r. odbyło się spotkanie zespołu pod przewodnictwem Marszałka Jakuba Chelstowskiego. W opinii Marszałka Województwa ustalenia dotyczące ewentualnych zmian muszą zapewniać osiągnięcie mierzalnych efektów.

Przewodniczący poruszył istotny aspekt sytuacji gospodarczo-politycznych na świecie mających wpływ na dostępność i ceny gazu na rynkach zbytu. Omówiono również sprawę zakazu stosowania paliw węglowych, który będzie miał decydujący wpływ na niższe wskaźniki zanieczyszczenia powietrza.

Odnosząc się do kwestii wymiany kotłów, pełne dane będą możliwe do uzyskania po wypełnieniu Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków, co nastąpi w lipcu br. CEEB jest realizowana w ramach projektu „Zintegrowany system ograniczania niskiej emisji (ZONE)”, znajdują się w niej kompleksowe informacje dotyczące źródeł ogrzewania budynków. Platforma ta będzie jednym z narzędzi umożliwiających walkę ze smogiem i wymianę nieefektywnych źródeł ciepła.

Na chwilę obecną, na podstawie dotychczas przekazanych sprawozdań z realizacji działań w ramach Programu Ochrony Powietrza, w roku 2021 na terenie woj. śląskiego dokonano wymiany ponad 39 000 sztuk kotłów (zgodnie z uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020 r. wójtowie, burmistrzowie lub prezydenci miast oraz starostowie zobowiązani są przekazywać sprawozdania raz w roku do 15 lutego za rok poprzedni), przeprowadzono 13 968 rutynowych kontroli instalacji oraz 9 103 kontroli podczas alarmów smogowych i pozostałych ostrzeżeń o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomów dopuszczalnych stężeń niektórych substancji w powietrzu.

Z posiadanych informacji przekazanych przez jednostki podległe wynika, że w pierwszym kwartale 2022 roku zostały podjęte następujące działania w zakresie realizacji zapisów uchwały antysmogowej:

- Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego Oddział w Smoleniu - kocioł został wymieniony,
- Zespół Szkół Specjalnych przy Ośrodku Leczniczo-Rehabilitacyjnym „Pałac Kamieniec” złożył wniosek o przesunięcie środków finansowych na wymianę instalacji (zakup i wymiana kotła jest w trakcie procedowania),
- Wojewódzki Szpital Chorób Płuc w Wodzisławiu Śląskim oczekuje na przyłącze sieci gazowej, którego termin został przesunięty na czerwiec br.,
- Śląski Zarząd Nieruchomości w Katowicach w odniesieniu do obiektu położonego w Górkach Wielkich (ul. Harcerska 19) zawarł umowę na sporządzenie dokumentacji projektowo-kosztorysowej,

- Szpital Chorób Płuc w Orzeszu złożył wniosek o udzielenie dotacji celowej, który został rozpatrzony negatywnie.

Otrzymują:

Adresat,
kopia a/a

[Handwritten signature]
MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
[Handwritten signature]
Jolanta Chrobotowska

[Handwritten signature] powierzone
WICEMARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
[Handwritten signature]
Dariusz Starzycki